SSmi ad altare majus defert. *Caer. Ep. I. II. c. XXVI. n. 15.*

Fulginaten.

(*Conc. Tr. cap. 13. S. 25. De Regul.*)

Societas s. Leonardi erecta est in ecclesia beatae Mariae de Planctu et est intra limites parochialis ecclesiae s. Salvatoris civitatis Fulginaten.

Anno 1703 confratres post redactam propriam ecclesiam in ampliore formam obtinuerunt indultum retinendi in ea SS. Eucharistiae Sacramentum et die ultima Aprilis post expositionem 40 horarum solemnem faciunt processionem singulis annis per civitatem cum delatione SS. Sacramenti.

Exorta est quaestio: *an delatio Venerabilis facienda sit a capellano confraternitatis vel potius a parrocho?* Audito Ordinario suam ille transmisit relationem, in qua jura utriusque partis compendiose referuntur.

Parochus innititur dispositioni juris, qua attendit, delationem Venerabilis et benedictionem ad se pertinere debere, juxta deducta per *Mona-cell.* in formular. tom. 2. pag. 17. n. 67, et per modernum Episcopum Anagninum in suo tractatu de sodalitiis quaest. 12, n. 5, et concordant resolutiones hujus s. Congregationis in Synodo Farfensi clar. mem. Card. Caroli Barberini cap. 35 de confraternitatibus laicorum num. 8.

Addit parochos antecessores fuisse in possessione deferendi SS. et consimilem consuetudinem vigere quoad caeteras confraternitates civitatis Fulginaten, quando ab ipsis fit processio SS. post expositionem 40 horarum.

Confraternitas contra excipit, delationem Venerabilis et benedictionem super populo non esse de jure mere parochialibus juxta decreta generalia Congregationis sac. rituum anni 1703; disputato etenim XI. dubio concepto

sequentibus verbis: *an expositio 40 horarum et benedictio, quae fit super populo, sit de jure mere parochialibus?* Et huic dubio responsum fuit: *Negative.*

In eo, quod attinet ad possessionem, confraternitas excipit, quod Sacramentum deferretur a parrocho, quando processio incipiebat ab ecclesia parochiali, sed postquam processio inchoari coepit ab ecclesia confraternitatis, illud quidem fuit delatum a parrocho, sed tanquam confratre non tanquam parrocho.

Et in eo, quod spectat ad consuetudinem civitatis, ait, septem in ea esse confraternitates et in sex deferri Venerabile a Capellanis earundem et in una tantum a parrocho.

Jura circumferuntur, quocirca onus erit EE. VV. discernere:

An delatio Venerabilis in processione, quae singulis annis fieri solet die ultima Aprilis, sit facienda a capellano confraternitatis vel potius a parrocho in casu?

S. C. C. resp.: Delationem esse faciendam a Capellano confraternitatis de licentia Episcopi.

Die 4. et 18. Maii 1726.

In festo Corporis Christi non est deferenda in processione Eucharistia sacerdotum humeris sed Celebrantis manibus.

S. R. C. 2. Jun. 1618.

In festo Corporis Christi debet deferri Eucharistia a Celebrante et in Vesperis diei Octavae, si fiat Proceso, debet deferri ab eo, qui cantavit Vesperas, modo saltem sit Canonicus in Collegiatis. S. R. C. 12. Junii 1637 et 23. Maii 1709 in respons. ad 4. teste Ursaya tom. 2. p. 1. num. 59.

Non convenit, quod prima Dignitas celebret Missam ante Procesionem SS.

Sacramenti et deinde altera Dignitas minor gestet illud in processione. S. R. C. 31. Jun. 1632 et 13. Mart. 1700 in respons. ad 5. teste Ursaya loc. citat. num. 60.

VIII. Commemoratur in singulis diebus.

Vd.: *Commem. SS. Sacr.*

Hispaniarum.

Aloysius Fernandez de Corduba s. Congregationi supplicavit, ut ei facultatem tribueret faciendi commemorationem SSmi Sacramenti in singulis missis etiam solemnioribus diebus per eum celebrandis, nec excepta majori hebdomada. Et S. C. respondit: servari rubricas.

Die 9. Julii 1657.

(Anal. J. P. 1863 p. 340).

IX. Concio cor. SSmo.

Vd.: *Concio.*

X. Consecratio.

1) *Utrum sacerdos lat. in locis Graecor. et graecus in Latinorum urbe SSmum juxta loci ritum possit consecrare?*

Vd.: *Ritus latinus* (utrum presbyter latinus etc.)

2) *Si dubitetur de vere consecrato sed longe asservato SS. Sacramento?*

Vd.: *SS. Sacram. euch.* (particulae dubie etc.)

XI. Delatio.

1) *Ad collum et in itineribus.*

Vd.: *Ritus graec.* (Const. Bened. XIV.: *Etsi pastor.* §. 6. n. 7. t. III. p. 250.)

2) *Cui competit?*

Delatio SSmi in die ss. Corporis Christi spectat ad parochum matricis non ad dignitatem noviter sine cura animarum erectae Collegiatae n. 2209 ad 2 die 17. Mart. 1663. Jus defe-

rendi SSmum. in processione in die illius festi impedito vel absente Archipresbytero Cusani spectare ad Hebdomadariam aut ad antiquiorem ex Rectoribus Ecclesiae. Num. 2412 ad 2 die 2. Apr. 1667.

Vd.: *SS. Sacrament.* (a celebr. defert.) *Process.* (dignit celebr.)

Lamacen.

C. S. R. alias saepe declaravit delationem SSmi Sacramenti in solemni ejusdem processione et missas cantare atque alias functiones facere, quae ad episcopum praesentem pertinerent, ipso absente vel impedito ad primam dignitatem spectare, et ideo viso suprascripto memoriali decanum ecclesiae Lamacen., quae major et prima dignitas est in eadem Ecclesia post pontificalem, manutenendum esse in prima sua antiqua et immemorabili possessione deferendi in processione solemni SSmi Corporis Christi SSmum Sacramentum, absente vel impedito Episcopo, et faciendi alias functiones, quae ad Episcopum praesentem pertinerent, eadem S. R. C. censuit et declaravit quibuscumque non obstantibus.

Die 11. Novbr. 1614.

(Anal. J. P. p. 132 anno 1863).

Barchinonen.

In oppido de Sarria dioecesis Barchinonen. sacrum solemne agitur SSmi Sacramenti Dominica infra octavam ejus diei festi cum publica supplicatione. Mos fuerat ut parochus, absoluto sacrificio, sacram Eucharistiam deferendam traderet uni ex ordine min. s. Francisci capucinatorum, qui cum ea anniversariam publicam pompam consueto ritu per parochiae fines exequeretur eamque ad ecclesiam reversus parrocho restituerit, ut receptis caeremoniis populo benediceret.

Morem hunc, quum ab anno 1694.

servatum ad hanc diem fuisset, ipse idem non negat praesens parochus, retinere in posterum noluit; ac tertio ab anno publicam supplicationem traduxit ipse ac perfecit omnia. Hinc quaerimoniae magistratus loci et capucinorum super veteri turbato jure. De his cognoscendum proponitur:

An et ad quem spectat deferre SSimum Sacramentum in processione, quae fit in dominica infra octavam Corporis Christi in villa de Sarria in casu?

S. C. resp.: Spectare ad parochum et amplius.

Die 13. Julii et 3. Aug. 1765.

Mediolanen.

Dubium.

In supplicationibus sive SS. Corporis Christi sive s. Clavi spectatne absente Archiepiscopo ad auxiliarem episcopum canonicum vel ad capitulum et pro eo ad Archiepiscopum SS. Eucharistiam et S. Clavum deferre?

Resp.: Cum in iis, quae dicta haec sunt in prima*) quaestione ad sustinendam praecedentiam primae dignitatis supra tertiam vel secundam, licet haec accidentaliter insignita sit dignitate Episcopi titularis, cum qualitate etiam Episcopi auxiliaris, referantur non solum admissae sed et aliae quoque capitulares functiones, quas Archiepiscopus perageret, si praesens esset, ex paritate argumenti jam consequitur archipresbytero ceu primae capituli dignitati etiam in duabus praedictis functionibus, quae in secundo dubio proponuntur, praecedentiam debere, scilicet in delatione SSmae Eucharistiae in solemni supplicatione, quae fit occasione Corporis Christi et s.

*) Vd.: Titul. Episcop. Canon. (Pontif. exercens impedito etc., decr. Mediolanen.)

Clavi, qui in metropolitana ecclesia Mediolanensi religiosissime asservatur. Dixi in festo Corporis Christi, quia ex Caeremoniali Episcoporum. lib. 2. cap. 33. nulla alia processio declarari videtur episcopalis nisi illa, quae fit in die Corporis Christi, ex quo sequitur illas, quae fieri solent in octava aut aliis quibuscumque diebus, ad dictum archipresbyterum non spectare in vim juris succedendi Archiepiscopo, nisi forte eae quoque descriptae reperiantur in tabella, quae de pontificalibus officiis et certis eorum diebus a constitutionibus capitularibus cap. 8. supra enunciato observanda praescribitur. Sed haec obiter notavimus; quod vero supra statuimus, confirmatur etiam ex decreto Parmen. 28. Aprilis 1640, in quo licet indeterminate responsum fuerit: „ad primam dignitatem spectare et pertinere solemnes functiones pro Episcopo absente vel impedito“, tamen ejusdem decreti textum latiore habemus apud Cardinalem de Luca. Is namque loquens de hac quaestione, quae ut ipse testatur ejus patrocinio commissa fuit, lib. 3. part. 2. de Praem. disc. 20. haec praecise habet: Bene, inquit, eadem S. C. R. ad petitionem archidiaconi istius Ecclesiae (Parmen) sub die 28. aprilis 1640 per haec verba praecisa, videlicet: „S. R. C. juxta alias, respondit, functiones episcopales, Episcopo absente vel impedito, spectare ad primam dignitatem, quocumque nomine nuncupatur, dummodo sit in sacerdotali ordine constituta et propterea in casu proposito omnia munia, quae ad Episcopum pertinerent, si praesens esset, archidiacono primae dignitati competere, et signanter delationem SSmi Sacramenti in die ejus festo, dummodo archidiaconus etiam missam solemnem eo die celebret. Die 28. aprilis 1640“. Cui aliud quoque decretum consonat 13. martii 1700, in quo S. C. decla-

ravit ad 17: peragere processionem SSmi Corporis Christi spectare ad digniorem de capitulo, dummodo celebret.

Ex quibus exurgit responsio: *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

S. C. resp.: Ut in voto magistri Caerem.

Die 19. Sept. 1859.

(Anal. J. P. 1861 p. 1044.)

3) Ad incendium compescendum non conceditur delatio.

Ad incendium compescendum ad Ecclesiam s. Nicolai in carcere exortum minus rite allatam fuisse ex Ecclesia s. Pyxidem SSimum Sacramentum intercludentem, eaque super populum et ad furentes flammam benedicendum, rationibus pluribusque alatis ecclesiasticis sanctionibus demonstratur; et ne tale quid exinde fiat opportune sanciat.

Venerabili fratri nostro fr. Joanni Antonio episcopo Tusculano S. R. C. Cardinali Guadagni nuncupato nostro in Urbe ejusque districtu vicario generali.

Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, ut recte nosti, proximo superiori mense Aprilis invasisset ignis suppellectiles ac merces quasdam asservatas in parvis quibusdam domibus sitis in foro Montium dicto, parochialis districtus s. Nicolai in carcere, cumque continuo, quod satis superque fieri assolet, in magnum exrevisset incendium, memoratae parochialis insimulque collegiatae ecclesiae canonici suum esse existimarunt, hortari populum ad Dei implorandam opem, ut pro sua misericordia maximum impendens de-

trimentum avertere dignaretur, cujus vehemens suberat timor, quoties extinctum incendium non fuisset.

§. 2. Ad congregandum populum initum fuit consilium, ut circumiens minister tintinnabulum pulsaret ad eum plane modum, quo cogi multitudo solet, ut SS. Sacramentum ad aegrum aliquem deferendum comitetur. Cumque ita contigisset, ut Ecclesia populo completum, ante aram beatissimae virginis dicatam multa quidem religione recitatum fuit elata voce rosarium atque etiam in ejusdem SSmae virginis honorem cantatae fuerunt Litaniae. Ad haec sacerdos pio aequae ac ferventi sermone interessentes excitavit ad dei placandam indignationem, implorata sibi ex animo de patris criminibus venia, et quantum quidem relatum est insonuit templum clamoribus illorum, qui sibi a divina misericordia multis gemitibus et lacrimis patrorum criminum veniam precabantur.

§. 3. Si nihil fuisset praeterea gestum, nil quoque fuisset, quod objiceretur et nemo piam agendi rationem in memorato luctuoso casu servatam non laudasset. At cum ex religioso sanctoque studio ad augendae devotionis populi enixisque ejusdem votis satisfaciendi opportunum, quin et congruum visum fuerit praecipere, ut reserato tabernaculo, in quo s. Pyxis custoditur, eadem super populo et ad incendium benediceretur.